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Депутатам Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

  

 
На № ДЗ-190  

от  14 сентября  2017 года  

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев депутатский запрос относительно утверждения номенклатуры 

продукции малого и среднего бизнеса, обязательной к закупу в рамках 

государственных закупок и возможность утверждения схожей номенклатуры в 

квазигосударственном секторе, сообщаем следующее. 

Действительно, статьей 98 Предпринимательского кодекса, определена 

компетенция Правительства по утверждению  номенклатуры товаров (работ, услуг), 

закупаемых у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан о государственных закупках, и их объема 

(в процентном выражении), за исключением такой номенклатуры для 

квазигосударственного сектора.   

В связи с членством в ЕАЭС законодательство Республики Казахстан в сфере 

государственных закупок приведено в соответствие с обязательствами, принятыми 

Республикой Казахстан в рамках Договора о Евразийском экономическом союзе от 

29 мая 2014 года, где предусматриваются национальный режим и равные условия, 

как для отечественных, так и для иностранных поставщиков товаров, работ (услуг). 

Таким образом, новый Закон «О государственных закупках» от 2015 года не 

содержит норм, предусматривающих утверждение номенклатуры продукции малого 

и среднего бизнеса, обязательной  к закупу в рамках государственных закупок. 

В этой связи, соответствующим государственным органам дано поручение 

рассмотреть вопрос о возможности приведения положений Предпринимательского 

кодекса, предусматривающих компетенцию Правительства по утверждению  

номенклатуры товаров (работ, услуг), закупаемых у субъектов малого и среднего 

предпринимательства в соответствие с требованиями действующего 

законодательства Республики Казахстан в сфере государственных закупок, а также с 
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учетом требований международных договоров, ратифицированных Республикой 

Казахстан.   

Вместе с тем, уполномоченными государственными органами совместно с 

Национальной палатой предпринимателей «Атамекен» прорабатывается введение 

механизма предварительного квалификационного отбора (создание реестра 

квалифицированных поставщиков, из числа которых производится закуп) и 

индустриального сертификата (подтверждающий технологические и 

производственные возможности поставщика) в сфере государственных закупок и 

закупок квазигосударственного сектора, которые позволят исключить псевдо-

производителей и создать условия для поддержки отечественного производителя в 

условиях ВТО и ЕАЭС. 

 

 

    Премьер-Министр 

          Республики Казахстан          Б. Сагинтаев 
 


